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     »MIR NAJ BO Z VAMI VSEMI!«
Po dveh dneh glasovanja je v četrtek, 8. maja 

(na obletnico posvetitve naše stolnice), ob 18.07, 
beli dim iz dimnika Sikstinske kapele vernikom 
in svetu naznanil, da je bil izvoljen novi rimski 
škof, Petrov naslednik. Kardinali so za 267. pape-
ža v zgodovini izbrali Roberta Francisa Prevosta 
iz reda avguštincev. Izbral si je ime Leon XIV.  

»Mir naj bo z vami vsemi!

To je prvi pozdrav vstalega Kristusa, 
Dobrega pastirja, ki je dal svoje življenje 
za Božjo čredo. Tudi jaz želim, da bi ta 
pozdrav miru vstopil v vaša srca, da bi do-
segel vaše družine, vse ljudi, kjer koli že 
so, vsa ljudstva, vso zemljo. Mir naj bo z 
vami!

Bog nas ima rad, Bog vas vse ljubi in 
zlo ne bo zmagalo! Vsi smo v Božjih ro-
kah. Zato brez strahu, združeni z roko v 
roki z Bogom in med seboj pojdimo nap-
rej. Smo Kristusovi učenci. Kristus gre 
pred nami. Svet potrebuje njegovo luč. 
Človeštvo ga potrebuje kot most, da bi ga 
dosegla Bog in njegova ljubezen.«  



5. VELIKONOČNA NEDELJA
Vsa velikonočna doba je zagledana v 
skrivnost, ki se razodeva iz onstran 
Gospodovega vstajenja. Cerkev se 
uči občudovati in ljubiti nebesa, to 
novo, v Jezusu razodeto življenje. 
Samo s človeško mislijo ne pridemo 
prav globoko vanj, zato mnogim ne 
pomeni toliko, da bi se zanj borili, 
o njem sanjali, se zanj vzgajali in z 
lahkim srcem žrtvovali, kar nas na 
poti Vanj ovira. Ker je veliko in dra-
goceno, ni poceni. Ta, ki je plačal 
ceno zanj, pa je dobro vedel, kolika je 
vrednost milosti, ki jo je odkrila lju-
bezen. Pot čez križ k Očetu, v objem 
Lepote in Dobrote. Še v mislih težko 
sledimo Pavlu in Barnabu, ko nava-
dno peš po prašnih cestah po mes-
tih Male Azije oznanjata, ustanav-
ljata občestva, jih nato spodbujata in 
jim vlivata pogum za vztrajnost. To 
so potrebovali, to potrebujemo. Z na-
porom stvari pridobivajo vrednost. 
Tehnika nam olajša mnogo stvari, a 

kaj: ko se nam ni treba več toliko tru-
diti, smo jim zmanjšali vrednost. O, 
človeška nespamet. Večne resnično-
sti bi radi cenili kot zemeljsko robo. 
Cerkev je nevesta nebeškega Ženi-
na. Tudi če ima sto oblek, bo izbrala 
najlepšo, ko on prihaja; in če ima sto 
opravil, bo pustila vse in mu tekla 
naproti, ko sliši ali le zasluti, da pri-
haja. Srce pušča ob strani razumske 
razloge, ker vera in ljubezen razu-
meta in čutita tudi vrednost stvari, 
ki jih razum sam ne bi izbral. Lacor-
daire je to spoznal: »Srce ima svoje 
razloge, ki jih razum ne pozna.« Ra-
zum dostikrat ne mara preizkušenj 
in trpljenja, ki so na poti, ljubezen 
pa skoznje vidi bližino ljubljenega. 
Zato morata vseskozi oba ostati po-
vezana, da razum usmerja ljubezen 
k pravim ciljem, ljubezen pa daje ra-
zumu toplino in modrost vere in člo-
vekoljubja. 

Anton Slabe

ŽIVLJENJEPIS NOVEGA PAPEŽA LEONA XIV. 
Prvi papež iz Združenih držav Ame-
rike Robert Francis Prevost se je ro-
dil 14. septembra 1955 v Chicagu v 
zvezni državi Illinois.  

Otroštvo in mladost je preživel 
v Združenih državah Amerike, kjer 
se je najprej šolal v malem semeni-
šču patrov avguštincev, nato pa na 
univerzi Villanova v Pensilvaniji, 
kjer je leta 1977 diplomiral iz mate-
matike in študiral filozofijo. Istega 
leta je vstopil v noviciat reda svete-
ga Avguština. Teologijo je sprva štu-
diral v Chicagu, pri 27 letih pa so ga 
predstojniki poslali v Rim na študij 

kanonskega prava na Papeško uni-
verzo svetega Tomaža Akvinske-
ga (Angelicum). V duhovnika je bil 
posvečen 19. junija 1982 v Rimu.

Leta 1985 je bil poslan v avguštin-
ski misijon Chulucanas v mestu 
Piura v Peruju in dve leti kasneje 
doktoriral iz prava. Imenovan je bil 
za direktorja za poklice in direktor-
ja misijonov v avguštinski provinci 
»Mati dobrega sveta« (Illinois).

Leta 1988 se je pridružil misijo-
nu v Trujillu v Peruju, kjer je v enaj-
stih letih opravljal različne naloge. 
Bil je vodja projekta skupne forma-



cije za avguštinske kandidate, pri-
or skupnosti, odgovoren za forma-
cijo in učitelj profesov. Leta 1989 je 
postal sodni vikar in profesor ka-
nonskega prava, patristike in mora-
le v bogoslovnem semenišču. Hkrati 
mu je bila zaupana tudi pastoralna 
skrb v skupnosti Naše Gospe Matere 
Cerkve, ki je pozneje postala župnija 
svete Rite, na revnem obrobju mes-
ta, od leta 1992 do 1999 pa je bil žu-
pnijski upravitelj župnije Marije iz 
Monserrata.

Leta 1999 je bil izvoljen za provin-
ciala avguštinske province »Mati 
dobrega sveta« v Chicagu, dve leti 
in pol pozneje pa so ga sobratje na 
rednem generalnem kapitlju izbra-
li za generalnega priorja in ga leta 
2007 potrdili za drugi mandat.

Oktobra 2013 se je vrnil v svojo 
avguštinsko provinco v Chicagu in 
bil odgovoren za formacijo v samo-

stanu svetega Avguština, 
prvi svetovalec in provin-
cialni vikar; te funkcije je 
opravljal, vse dokler ga ni 
papež Frančišek 3. novem-
bra 2014 imenoval za apo-
stolskega administratorja 
perujske škofije Chiclayo. 
Škofovsko posvečenje je 
prejel 12. decembra 2014, 
na praznik Marije iz Gva-
dalupa.

Njegovo škofovsko ge-
slo je »In Illo uno unum« 
(»V edinem Kristusu smo 
eno«), besede, ki jih je sve-
ti Avguštin izrekel v pridi-
gi o razlagi Psalma 127, kjer 
je pojasnil, da smo kristja-
ni, čeprav nas je mnogo, v 
enem Kristusu eno.

Papež Frančišek ga je 26. sep-
tembra 2015 imenoval za škofa v 
Chiclayu, marca 2018 pa je bil iz-
voljen za drugega podpredsednika 
Perujske škofovske konference, v 
okviru katere je bil tudi član eko-
nomskega sveta in predsednik Ko-
misije za kulturo in vzgojo.

Leta 2019 ga je sveti oče imenoval 
za člana Kongregacije za kler, nas-
lednje leto pa za člana Kongregacije 
za škofe. 15. aprila 2020 je bil imeno-
van za apostolskega administratorja 
perujske škofije Callao.

Papež Frančišek ga je 30. januarja 
2023 imenoval za prefekta Dikaste-
rija za škofe in predsednika Papeške 
komisije za Latinsko Ameriko ter 
ga povišal v nadškofa, na konzisto-
riju 30. septembra istega leta ga je 
umestil za kardinala, 6. februarja le-
tos pa sprejel v škofovski red v kardi-
nalskem zboru.  



ŠMARNIČNA POBOŽNOST
je v stolnici vsak dan ob 8.30, 
pri večerni sveti maši, ter ob 

nedeljah ob 15.30. 
Lepo vabljeni!

TBB – stolniška oznanila  
izdaja Stolni župnijski urad. 
Odgovarja Roman Starc, župnik.  
Dolničarjeva 1, Ljubljana.  
roman.starc@rkc.si / 041/746 354
https://zupnija-lj-stolnica.rkc.si

Informacije dobite tudi na spletnem 
naslovu: http://stolnica.com
Stolnica - Ljubljana - Cathedral
@stolnica

Mobilna aplikacija
 Stolnica

URNIK SVETIH MAŠ
Delavniki:  
6.00, 7.00, 8.00, 9.00, 10.30, 18.30
Ob prvih sobotah in prvih petkih: 
tudi ob 16.00
Nekateri cerkveni prazniki  
na delovni dan:
6.00, 7.00, 8.00, 9.00, 10.30, 16.00, 
18.30
Nedelje: 
6.30, 8.00, 9.00, 10.30, 11.30, 12.30, 
16.00, 18.30

SKUPNA MOLITEV  
V STOLNICI

Vsak dan 8.30 in 18.00: rožni venec
Nedelja 15.30: molitev pred 
izpostavljenim Najsvetejšim 
Prvi četrtek 
Po večerni maši molitev v čast 
svetemu Jožefu
Prvi petek 8.30: molitev pred 
izpostavljenim Najsvetejšim,
15.00: ura Božjega usmiljenja
Prva sobota 8.30: molitev pred 
izpostavljenim Najsvetejšim

DOGODKI PRED NAMI
• V nedeljo, 18. 5., ob 16.00 bo v cerkvi 

sv. Družine v Mostah dekanijsko 
srečanje pevskih zborov. Lepo vabljeni 
k poslušanju! Zvečer bo pri večerni sveti 
maši ob 18.30 pel pevski zbor iz Dresdna. 

GODOVI IN PRAZNIKI
• Nedelja, 18. 5.: 5. VELIKONOČNA NEDELJA
• Ponedeljek, 19. 5.: sv. Krispin, redovnik
• Torek, 20. 5.: sv. Bernardin Sienski, 

duhovnik  
• Sreda, 21. 5.: sv. Krištof Magellanes in 

mehiški mučenci
• Četrtek, 22. 5.: sv. Marjeta (Rita) 

Kasijska, redovnica
• Petek, 23. 5.: sv. Socerb Tržaški, 

mučenec
• Sobota, 24. 5.: Marija Pomagaj, slovesni 

praznik
• Nedelja, 25. 5.: 6. VELIKONOČNA NEDELJA

ROMANJE NA BREZJE

V kiosku se lahko prijavite za romanje na 
Brezje, 24. maja. Tako kot vsako leto bomo 

tam imeli sveto mašo, po njej pa bomo 
obiskali še nekdanjega župnika msgr. Jožeta 

Pluta v njegovi župniji Poljane.

Odhod avtobusa izpred avtobusne postaje 
pri lutkovnem gledališču bo ob 13.00.  

Bodite točni!


